De acordo com os termos e condições do Acordo de Investimento, os acionistas de cada uma das
companhias aprovaram, em assembleias gerais extraordinárias realizadas nesta data, a incorporação, pela
Locamerica, da totalidade das ações de emissão da Unidas que não são de titularidade da Locamerica, a
saber, aquelas de titularidade de: (i) Principal - Gestão de Activos e Consultoria Administrativa e Financeira,
S.A., (ii) Enterprise Holdings Brazil, LLC e (iii) Investidores à data da incorporação, com a consequente
emissão de 34.394.689 (trinta e quatro milhões, trezentas e noventa e quatro mil, seiscentas e oitenta e
nove) novas ações ordinárias, nominativas, escriturais e sem valor nominal ("Incorporação de Ações").
Ademais, previamente à Incorporação de Ações e nos termos do Acordo de Investimento, a Locamerica
adquiriu 21.989.163 (vinte e um milhões, novecentas e oitenta e nove mil, cento e sessenta e três) ações de
emissão da Unidas, representativas de 40,3% do seu capital social. Também nos termos do Acordo de

 RELATÓRIO ANUAL 2017

Abril 2018  www.fiduciario.com.br  Página 10

Investimento, os pagamentos devidos à Principal estão em processo de liquidação e serão finalizados até
12.03.2018.

PRINCIPAIS RUBRICAS

BALANÇO PATRIMONIAL ATIVO - R$ MIL

ATIVO 2016 AV% 2017 AV%

ATIVO CIRCULANTE 476.957 21,97% 638.539 21,93%

Caixa e equivalentes de caixa 36.988 1,70% 198.563 6,82%

Aplicações Financeiras  35.594 1,64% 0 -

Contas a receber 217.449 10,02% 228.776 7,86%

Impostos e contribuições sociais a compensar 13.469 0,62% 11.298 0,39%

Despesas antecipadas 3.947 0,18% 3.162 0,11%

Créditos com partes relacionadas 11.402 0,53% 8.777 0,30%

Veículos destinados à venda 153.209 7,06% 180.599 6,20%

Instrumentos financeiros 564 0,03% 196 0,01%

Outros créditos 4.335 0,20% 7.168 0,25%

ATIVO NÃO CIRCULANTE 1.694.249 78,03% 2.272.600 78,07%

Contas a receber 18.917 0,87% 19.535 0,67%

Impostos e contribuições sociais a compensar 3.024 0,14% 2.424 0,08%

Despesas antecipadas 0 - 1.441 0,05%

Impostos diferidos 65.846 3,03% 52.510 1,80%

Depósitos judiciais 26.246 1,21% 30.336 1,04%

Instrumentos financeiros 197 0,01% 0 -

Outros créditos 33 0,00% 33 0,00%

Investimentos 0 - 0 -

Imobilizado 1.506.241 69,37% 2.095.504 71,98%

Intangível 73.745 3,40% 70.817 2,43%

TOTAL DO ATIVO 2.171.206 100% 2.911.139 100%

   BALANÇO PATRIMONIAL PASSIVO - R$ MIL

PASSIVO 2016 AV% 2017 AV%

PASSIVO CIRCULANTE 864.475 39,82% 1.042.483 35,81%

Fornecedores 102.858 4,74% 289.960 9,96%

Securitização de contas a pagar 215.925 9,94% 233.605 8,02%

Empréstimos 138.452 6,38% 0 -

Debêntures e notas promissórias 281.706 12,97% 375.683 12,91%

Instrumentos financeiros 43.073 1,98% 0 -

Arrendamento mercantil financeiro 18.344 0,84% 69.761 2,40%

Imposto de renda e contribuição social a recolher 214 0,01% 536 0,02%

Tributos a recolher 1.769 0,08% 1.500 0,05%

Salários e encargos a pagar 8.142 0,37% 9.827 0,34%

Juros sobre capital próprio propostos 23.865 1,10% 27.536 0,95%

Débitos com partes relacionadas 2.880 0,13% 2.027 0,07%

Adiantamentos de clientes 9.160 0,42% 6.968 0,24%

Provisão para perda com investimento 0 - 0 -

Outras contas a pagar e provisões 18.087 0,83% 25.080 0,86%

PASSIVO NÃO CIRCULANTE 530.049 24,41% 1.059.923 36,41%

Debêntures e notas promissórias 490.518 22,59% 992.782 34,10%

 RELATÓRIO ANUAL 2017

Abril 2018  www.fiduciario.com.br  Página 11

Arrendamento mercantil financeiro 12.915 0,59% 35.430 1,22%

Provisão para riscos e discussões judiciais 26.616 1,23% 31.711 1,09%

PATRIMÔNIO LIQUIDO 776.682 35,77% 808.733 27,78%

Capital social 750.525 34,57% 750.526 25,78%

Reserva de capital - opções 4.250 0,20% 5.393 0,19%

Reserva legal 3.382 0,16% 6.428 0,22%

Reserva de lucros 18.525 0,85% 46.386 1,59%

TOTAL DO PASSIVO 2.171.206 100% 2.911.139 100%

DEMONSTRAÇÃO DO RESULTADO DO EXERCÍCIO - R$ MIL

DEMONSTRAÇÃO DE RESULTADO 2016 AV% 2017 AV%

Receita de vendas e/ou serviços 1.278.609 333,03% 1.613.851 365,12%

(-)Custo dos Bens e/ou Serviços Vendidos -894.672 -233,03% -1.171.845 -265,12%

(=) Resultado Bruto 383.937 100,00% 442.006 100,00%

Comerciais -73.105 -19,04% -90.028 -20,37%

Gerais e administrativas -83.943 -21,86% -100.669 -22,78%

Honorários da administração -6.156 -1,60% -11.669 -2,64%

Outras receitas (despesas) operacionais -3.549 -0,92% -279 -0,06%

(=) Resultado antes do Resultado Financeiro e dos Tributos 217.184 56,57% 239.361 54,15%

(+) Receitas Financeiras 108.062 28,15% 31.684 7,17%

(-) Despesas Financeiras -267.711 -69,73% -194.289 -43,96%

(=) Resultado antes dos Tributos s/ o Lucro 57.535 14,99% 76.756 17,37%

IR e CS sobre o Lucro -10.666 -2,78% -15.849 -3,59%

(=) Resultado Líq. Operações Continuadas 46.869 12,21% 60.907 13,78%

Resultado Líq. Operações Descontinuadas 0 - 0 -

(=)Lucro/Prejuízo do período 46.869 12% 60.907 14%

COMENTÁRIOS SOBRE AS DEMONSTRAÇÕES FINANCEIRAS DA EMISSORA

Índices de Liquidez:

Liquidez Geral: de 0,42 em 2016 e 0,35 em 2017
Liquidez Corrente: de 0,55 em 2016 e 0,61 em 2017
Liquidez Seca: de 0,55 em 2016 e 0,61 em 2017
Liquidez Imediata: de 0,08 em 2016 e 0,19 em 2017

Estrutura de Capitais:

A Companhia apresentou um índice de Participação de Capital de terceiros de 179,55% em 2016 e 259,96%
em 2017. O Índice de Composição do Endividamento variou de 61,99% em 2016 para 49,59% em 2017. O
grau de imobilização do Patrimônio Líquido variou em 203,43% em 2016 para 267,87% em 2017. A Empresa
apresentou um Índice de Imobilização dos Recursos não Correntes de 40,56% em 2016 e 121,62% em 2017.

Rentabilidade:

A Rentabilidade do Ativo em 2016 foi de 2,16% enquanto que a de 2017 resultou em 2,09%. A Margem
Líquida foi de 3,67% em 2016 contra 3,77% em 2017. O Giro do Ativo foi de 0,59 em 2016 enquanto em
2017 foi de 0,55. A Rentabilidade do Patrimônio Líquido foi de 6,15% em 2016 contra 7,68% em 2017.

 RELATÓRIO ANUAL 2017

Abril 2018  www.fiduciario.com.br  Página 12

Recomendamos a leitura completa das Demonstrações Contábeis, Relatório de Administração e Parecer
dos Auditores Independentes para melhor análise da situação econômica e financeira da Companhia.

Não temos conhecimento de eventual omissão ou inverdade, contida nas informações divulgadas pela
Emissora ou, ainda, o inadimplemento ou atraso na obrigatória prestação de informações, que manteve
atualizado seu registro de companhia aberta perante a CVM – Comissão de Valores Mobiliários no decorrer
do exercício de 2017.